PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ – 18.192.260/0001-71
PÇA MAGALHÃES PINTO, 68 CENTRO CEP - 38.785-000 FONE 3812-1125.

LEI Nº 1.454 DE 20 DE MARÇO DE 2019.

[bookmark: _GoBack]Fixa o Piso Salarial dos Agentes Comunitário de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município de Lagamar e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Lagamar, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 86, incisos III IV, da Lei Orgânica Município, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aplicar o Piso Salarial aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município, conforme fixado pela Lei Federal nº 13.708/2018, que alterou o artigo 9º da Lei Federal nº 11.350/2006.
Parágrafo único. O Piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município é fixado e obedecerá aos valores e o seguinte escalonamento:
I – O valor de R$ 1.250,00 (um mil e duzentos e cinquenta reais), em 1º janeiro de 2019;
II – O valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020;
III - O valor de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais), em 1º de janeiro de 2021.
Art. 2º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações dos Orçamentos dos exercícios previstos no parágrafo anterior.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro de 2019.

Lagamar, 20 de Março de 2019.

José Alves Filho
Prefeito Municipal

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG CEP 38.785-000 Fone (34) 3812-1910     www.lagamar.mg.gov.br.

image1.wmf

oleObject1.bin